
CONSORZIO PER LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Aj~ Messlfià·(;atànià e Sitàt::Usel·Oela ,A2ò MI!S.9iti<f·~<detlTìtt 

- - --- 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Convenzione tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco di Messina per l'istituzione di presidi antincendio nel tratto di tangenziale dell'autostrada A/20 
Messina-Palermo in corrispondenza dell'area di parcheggio "Trapani" (km 10+189 dir. Palermo) e 
dell'area di parcheggio Salici sud (km 16+240 dir. Messina). 
Affidamento del servizio "Espurgo delle vesciche settiche relative ai presidi VVF localizzati nelle 
aree di parcheggio: Trapani - Autostrada A20 dir PA - km 10+189, Salici Sud - Autostrada A20 dir 
ME- km 16+240" 
CIG: B21A664393 
Approvazione offerta ed affidamento incarico 

DECRETO DIRIGENZIALE N.3:Z.4 IDATE/2024 del 1 7 G I U. 2024 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• a seguito delle determinazioni prese dal Comitato Ordine e Sicurezza Pubblica, in sede di riunione operativa 

tenutasi presso la Prefettura di Messina in data 21/07/2023, per fronteggiare le criticità conseguenti 
all'attivazione del doppio senso di circolazione nel tratto di tangenziale dell'autostrada Al20 Messina - Palermo 
compreso tra la in data 03/11/2023 è stata firmata la Convenzione tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane 
ed il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina per l'istituzione di due presidi antincendio nel 
tratto di tangenziale dell'autostrada Al20 Messina-Palermo in corrispondenza dell'area di parcheggio 
"Trapani" (km 10+189 dir. Palermo) e dell'area di parcheggio Salici sud (km 16+240 dir. Messina). 

• con nota prot. 13/DG del 08/01/2024 l'ing. Giulia Ilacqua è stata nominata RUP e l'ing. Sebastian Carmelo 
Garofalo è stato nominato DEC della Convenzione in oggetto; 

• con Decreto n. 05/DATE del 17/01/2024 è stato approvato il Quadro Economico relativo alla Convenzione ed 
impegnate le relative somme sul capitolo 204 del bilancio del corrente esercizio finanziario a favore del 
Ministero dell'Interno; 

• nell'ambito della suddetta Convenzione rientra tra gli oneri del Consorzio lo svuotamento e la pulizia delle 
sacche settiche di raccolta delle acque sanitarie e dei liquami provenienti dai container e dai bagni chimici 
ubicati nelle due aree parcheggio, le cui spese sono state inserite nelle somme a disposizione 
dell' Amministrazione del Quadro Economico approvato con Decreto n. 05/DATE del 17/01/2024; 

• con Decreto Dirigenziale n. 284/DATE/2024 del 05/06/2024: 
è stata approvata la procedura di affidamento prescelta ovvero affidamento diretto ai sensi all'art. 50, 
comma l letto "b" del D.lgs. n. 36/2023 previa consultazione di 3 operatori economici; 
è stata approvata la spesa stimata complessiva di € 15.860,60, comprensiva di iva, per l'affidamento del 
servizio "ì'Espurgo delle vesciche settiche relative ai presidi VVF localizzati nelle aree di parcheggio: 
Trapani - Autostrada A20 dir PA - km 10+ 189, Salici Sud - Autostrada A20 dir ME- km 16+240 "; 
sono stati approvati la lettera di invito e la bozza del "Disciplinare d'incarico"; 

• mediante piattaforma telematica il Consorzio il giorno 06/06/2024 ha inviato i seguenti operatori economici: 
MIDURI SRL con sede in Contrada Marchese - Larderia Inferiore n. 1, 98129, Messina - P.IVA 
02974390839 - pec: midurisrl@pec.it 
SPURGO SUD SERVICE S.R.L.S. con sede in Via Giuseppe La Farina, 190, 98124, Messina - P.IVA 
03751800834 - pec: spurgosudservice@pec.it 
SAETTA ESPURGHI DI LETIZIA GIUSEPPE con sede in Via Consolare Antica, 577, 98071, Capo 
d'Orlando (ME) - P.IVA 01939140834 - pec: letizia.giu@pec.it; 

• Entro la data di scadenza fissata per il giorno 13/06/2024 ha presentato offerta solo la ditta MIDURI SRL con 
sede in Contrada Marchese - Larderia, 98129, Messina - P.IVA 02974390839 - pec: midurisrl@pec.it; 

• la ditta MIDURI SRL ha offerto un ribasso del 15% sull' importo a base di gara pari ad 13.000,00, oltre IV A, 
equivalente dunque ad un importo del servizio pari ad Il.050,00 oltre IV A; 

CONSIDERATO CHE: 
• risulta necessario procedere con urgenza all'affidamento del servizio "Espurgo delle vesciche settiche relative 

ai presidi VVF localizzati nelle aree di parcheggio: Trapani - Autostrada A20 dir PA - km 10+ 189, Salici Sud - 
AutostradaA20 dir ME- km 16+240"; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

, ••••.•. h· •• n •••• , ."llt"'LOt •• "'!o".,...r-;"ili"" •..• ,.. it 



toNiIOR%IO Pl!R LE! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• L'offerta della ditta MIDURl SRL è da ritenersi congrua ed accettabile in base alla tipologia di attività da 
svolgere; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi € 13.481,00 IV A 
inclusa, per l'affidamento del servizio "ESPURGO DELLE VESCICHE SETTICHE RELATIVE AI PRESIDI VVF 
LOCALIZZATI NELLE AREE DI PARCHEGGIO: TRAPANI - AUTOSTRADA A20 DIR PA - KM 10+189, SALICI 
SUD - AUTOSTRADA A20 DIR ME- KM 16+240 "; 
VISTO l'art. 50, comma 1 letto "b" del D.lgs. n. 36/2023 che, per affidamenti di importo inferiore a 
centoquarantamila euro, consente l'affidamento diretto; 
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie affinché il Gestore possa adempiere agli 
obblighi previsti nella Convenzione tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco di Messina per l'istituzione di presidi antincendio nel tratto di tangenziale del! 'autostrada A/20 
Messina-Palermo in corrispondenza del! 'area di parcheggio Trapani (km 10+189 dir. Palermo) e del! 'area di 
parcheggio Salici sud (km 16+240 dir. Messina).; 
VISTI: 
• il D.D.G. n. 3386 del 23111/2023 della Regione Siciliana-Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Area 1 con il quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025 del CAS; 

• il Regolamento di contabilità. 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti 

Il Dirigente dell' __ A _ 
Ing. io Costan. ino 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE l'offerta trasmessa dalla ditta AUTOTRASPORTI GIANNONE GIUSEPPE con sede in 
Torrente Papardo 31, Faro Superiore - 98158 Messina, P.IVA 02901020830, pari a € 3.900,00 IVA esente; 
Art. 4) DI AFFIDARE alla ditta - MIDURl SRL con sede in Contrada Marchese - Larderia Inferiore n. 1,98129, 
Messina - P.IVA 02974390839 - pec: midurisrl@pec.it, il servizio "ESPURGO DELLE VESCICHE SETTICHE 
RELATIVE AI PRESIDI VVF LOCALIZZATI NELLE AREE DI PARCHEGGIO: TRAPANI - AUTOSTRADA A20 
DIR PA - KM 10+189, SALICI SUD -AUTOSTRADAA20 DIR ME- KM 16+240" per un importo complessivo pari 
a € 13.481,00 IV A inclusa; 
Art.6) DI PRELEVARE a favore della ditta MIDURl SRL con sede in Contrada Marchese - Larderia Inferiore n. 
1, 98129, Messina - P.IVA 02974390839, la somma complessiva di € 13.481,00 IV A inclusa, dalle somme 
impegnate con Decreto n. 05/DATE del 17/01/2024, esercizio finanziario 2024 del redigendo bilancio pluriennale 
2023/2025; 
Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti, secondo quanto 
previsto nel Disciplinare di incarico. 

IlRUP 

Visto: 

co Fazio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


